

کور بهائی حداقل ۵۰۰ هزار سال																					
دور بهائی حداقل هزار سال																					
تکامل عصر تکوین یا عصر انتقال															عصر رسولی						
عهد پنجم					عهد چهارم				عهد سوم			عهد دوم			عهد اول		عهد میثاق	عهد ابهی	عهد اعلی		
تکامل فرامین تبلیغی حضرت عبدالبهاء																					
عهد ۳	عهد ثانی											عهد اول									
مشروع ۱ ساله	مشروع ۵ ساله	مشروع ۵ ساله	مشروع ۵ ساله	مشروع ۵ ساله	مشروع ۱۲ ماهه	مشروع ۴ ساله	مشروع ۳ ساله	سال مقدس	مشروع ۶ ساله	مشروع ۷ ساله	مشروع ۵ ساله	مشروع ۹ ساله	مشروع جهاد کبیر	مشروع ۷ ساله اول	مشروع ۷ ساله دوم	مشروع ۷ ساله اول					
۲۰۲۱	۲۰۱۶	۲۰۱۱	۲۰۰۶	۲۰۰۱	۲۰۰۰	۱۹۹۶	۱۹۹۳	۱۹۹۲	۱۹۸۶	۱۹۷۹	۱۹۷۴	۱۹۷۳	۱۹۶۴	۱۹۶۳	۱۹۵۳	۱۹۴۴	۱۹۳۷	۱۹۲۱	۱۸۹۲	۱۸۵۳	۱۸۴۴
مصدریت و مرجعیت بیت العدل اعظم													قیادت ایادیان امرالله	ولایت حضرت ولی امرالله		مرکزیت حضرت عبدالبهاء	مظهریت حضرت بهاءالله	مظهریت حضرت باب			

حضرت ولی امرالله در مورد عصر تکوین می فرمایند: «در خلال عصر تکوین و در دوران عهد حاضر و عهود متعالیه متتابعه آتیه قبه شامخه و مرحله اخیره قصر مشید نظم اداری آئین حضرت بهاءالله یعنی بیت العدل اعظم الهی مطابقا لما اراده المحبوب مرتفع. احکام کتاب مستطاب اقدس ام الکتاب شریعت بهائی باسلوبی بدین تدوین و اعلان گردد و اقامه شعائر مقدسه مابین بریه کاملا ظاهرا بی خوف و تقیه در بسیط زمین شهرتی عظیم یابد. اعلان صلح اصغر عالم را از بلائی عقیم و داء و بیل نجات دهد، موهبت عالم انسانی رخ بگشاید... و علامات بلوغ عالم که در الواح الهی مصرح، ظاهر و پدیدار شود. تاثیرات عظیمه فرمان صادر از قلم مهیمین سالار جند بهاء خطاب به انصار دین الله و علمداران شریعت سمحاء در قاره آمریکا ولوله در قارات خمسه دنیا و جزائر محیط اعظم اندازد، انفصال شریعت الله از ادیان عتیقه کاملا تحقق پذیرد و علم استقلال دین الله علی رؤس الاشهاد مرتفع گردد.»

جدول بالا طرحی است که با الهام از مضامین آثار بهائی و طرح مشابهی به زبان انگلیسی که در یکی از سایت های بهائی مندرج است تهیه شده و سندیت رسمی ندارد.**

جدول تکامل شجر امر الهی در قرون و اعصار

مرحله اول	مرحله دوم	مرحله سوم	مرحله چهارم	مرحله پنجم	مرحله ششم	مرحله هفتم	مرحله هشتم	مرحله نهم	مرحله دهم
با ظهور حضرت آدم شروع میشود که به دوره یا کور آدم تعبیر شده است. با این ظهور شجره لا شرقیه و لا غربیه در ارض غرس می شود. این مرحله ظهورات متوالیه من جمله ظهور حضرت ابراهیم حضرت زردشت، حضرت بودا، حضرت موسی، حضرت مسیح و حضرت محمد را در بر می گیرد.	با اظهار حضرت اعلی جل اسمه الاعلی در شیراز آغاز می شود و تمام عهد اعلی که به ظاهر قلیل المدت و در باطن کثیر الاثرات است، را در بر می گیرد. در این دوره شجره لا شرقیه و لا غربیه بارور می شود و ثمر آن ظاهر می گردد. کوتاهی این دوران به فرموده حضرت ولی امرالله «رمزی است که احدی پی به آن نبرد.»	ثمره شجر باید آثارش به مرور دهور و ادوار باقی ماند. مرحله باروری شجره لا شرقیه و لا غربیه که با ظهور حضرت اعلی آغاز گشت و ثمر آن ظاهر شد، در طی عهد اعلی تکامل یافته و بعد از شش سال، با شهادت حضرت و ثمر آن ظاهر می گردد. تیریر تبدیل به روغن روحانی می شود.	شعله ور شدن دهن مقدس در سجن طهران است. لمعات درخشان وحی الهی که در پس پرده غیبی مخفی و مستور بود، در مرآت صافیه قلب حضرت بهاءالله آغاز به تابیدن می کند و قلوب مستعدان معدودی را روشن و تابناک می کند.	با اظهار امر جمال مبارک در بغداد، فروغی که از قلب حضرت بهاءالله در ظلمتکده سیاه چال طهران درخشیده بود، اکنون علاوه بر مهد امرالله، آفاق کشور مجاور یعنی عراق را نیز روشن میکند.	این مرحله از ادرنه شروع می شود و دوران عکا را نیز شامل می شود. در این دوره شدت شمس بهاء اشد از قبل ظاهر می شود. امر الهی آفاق سیزده کشور را تابان نموده است.	دوره میثاق است که فروغ امر الهی از مرزهای سجن اعظم تا ماورای اقیانوس ها را شامل می گردد و آفاق بیست و هفت کشور را منور می نماید.	در این دوره که از آغاز ولایت امر تا صدمین سال اظهار امر خفی حضرت بهاءالله است، آفاق ۹۴ کشور به نور امر الهی منور شده است.	شامل دوران جهاد کبیر است که در طی آن انوار امر الهی به ۱۲۰ مملکت و اقالیم و جزایر سر تاسر عصر ذهبی را در بر خواهد گرفت. در طی این مرحله با اجرای نقشه های متوالی، فروغ امر الهی به کلیه اقالیم گسترش خواهد یافت و منتهی به تاسیس مدنیت الهیه در بسیط زمین خواهد گشت.	این دوره با تاسیس بیت العدل اعظم آغاز می شود و تمام عهود عصر تکوین و سر تاسر عصر ذهبی را در بر خواهد گرفت. در طی این مرحله با اجرای نقشه های متوالی، فروغ امر الهی به کلیه اقالیم گسترش خواهد یافت و منتهی به تاسیس مدنیت الهیه در بسیط زمین خواهد گشت.
۶۰۰۰ ق.م تا ۱۸۴۴ میلادی	۱۸۴۴ میلادی	۱۸۵۰ میلادی	۱۸۵۳ میلادی تا ۱۸۶۳ میلادی	۱۸۶۳ میلادی تا ۱۸۶۸ میلادی	۱۸۶۸ میلادی تا ۱۸۹۲ میلادی	۱۸۹۲ میلادی تا ۱۹۲۱ میلادی	۱۹۲۱ میلادی تا ۱۹۵۳ میلادی	۱۹۵۳ میلادی تا ۱۹۶۳ میلادی	۱۹۶۳ میلادی تا مدنیت الهیه

در آثار حضرت ولی امرالله سیر تکاملی امر الهی به نحو عام به مراحل ده گانه ای تقسیم شده است. جدول بالا اقتباسی از توضیحات جناب غلامعلی دهقان در باره این موضوع از کتاب «ارکان نظم بدیع» است.

سیر تکاملی امر بهائی در دور جمال مبارک

حضرت ولی امرالله در آثار خود به مراحل هفتگانه سیر و ترقی امر بهائی اشاره فرموده اند. امر مبارک در هر کشوری ممکن است در یکی از چهار مرحله اول این مراحل هفتگانه باشد:

مرحله اول	مرحله دوم	مرحله سوم	مرحله چهارم	مرحله پنجم	مرحله ششم	مرحله هفتم
مجهولیت	مظلومیت یا مقهوریت	انفصال	استقلال	رسمیت	سلطنت الهیه	سلطنت جهانی